Nº 116, quinta-feira, 19 de junho de 2008 291 ISSN 1677-7042

tica, partes teórica e prática, nas habilitações de Célula, Grupo Mo-
topropulsor e Aviônicos, conforme despacho dado ao requerimento
atinente ao Processo no- 60800.028629/2007-13.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação em Diário Oficial da União.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA
SILVEIRA PELLEGRINO

<!ID1178314-0>

PORTARIA No- 866 /SSO DE 18 DE JUNHO DE 2008

Aprova a autorização de funcionamento da
WINGS Escola de Aviação Civil S/C Ltda

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 57 do Regimento
Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Re-
solução no- 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da
União do dia 20 de abril de 2006, resolve:

Art. 1o- Autorizar a extensão da autorização de funciona-
mento, pelo prazo máximo 90 (noventa) dias, a partir da data de sua
publicação em Diário Oficial da União, da WINGS Escola de Avia-
ção Civil S/C Ltda., situado à Rua Braz de Arzão, no- 161, CEP
04625-051, em Campo Belo, na cidade de São Paulo - SP, conforme
despacho dado ao requerimento atinente ao Processo no-

60800.035638/2008-33.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA
SILVEIRA PELLEGRINO

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1179636-0>

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2008

O Secretário Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria no- 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP no- 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei no- 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei no- 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir o cargo efetivo vago:

No- 647 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Programador Visual
Código da vaga: 0705041
Da: Fundação Universidade Federal de São João Del Rei
Para: Fundação Universidade Federal do Tocantins
Processo: 23122.000105/2008-43

No- 648 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0231343
Da: Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade Federal do Tocantins
Processo: 23101.000607/2008-12

No- 649 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0228450
Da: Universidade Federal de Minas Gerais
Para: Fundação Universidade Federal de São Carlos
Processo: 23072.008967/2008-57

No- 650 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0231345
Da: Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal de Lavras
Processo: 23070.000613/2008-84

No- 651 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0607856
Da: Fundação Universidade Federal do Piauí
Para: Universidade Federal do Ceará
Processo: 23067.011456/2007-19

No- 652 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0288941
Da: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio Grande do
Norte
Processo: 23057.001187/2008-74

No- 653 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0288993

Ministério da Educação
.

Da: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio Grande do
Norte
Processo: 23057.001187/2008-74

No- 654 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0677828
Da: Universidade Federal de Juiz de Fora
Para: Fundação Universidade de Brasília
Processo: 23106.000243/2008-21

No- 655 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Secretário-Executivo
Código da vaga: 0714282
Da: Universidade Federal de Alagoas
Para: Fundação Universidade Federal de Roraima
Processo: 23129.000546/2008-85

No- 656 -
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Administrador
Código da vaga: 0810802
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Petrolina
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica da Bahia
Processo: 23142.004241/2008-74

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE SERGIPE

<!ID1178135-0>

PORTARIA No- 369, DE 17 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE SERGIPE, no uso das atribuições que
lhe confere o Estatuto deste Centro Federal, aprovado pela Portaria no

267 do Ministério da Educação, de 26 de março de 2007, publicada
no DOU de 27 de março de 2007, e em conformidade com a Portaria
no 3.803 do Ministério de Educação, de 01 de novembro de 2005,
resolve:

1. Extinguir a Função FG 04 da Coordenadoria de Eco-
turismo.

2. Criar a Coordenadoria de Assistência ao Gabinete da Di-
reção Geral do CEFET-SE, código FG-04, subordinada ao Gabinete
da Direção Geral.

3 . Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JOAREZ VRUBEL

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL
DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

<!ID1177108-0>

PORTARIA No- 135, DE 17 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria Ministerial no- 876/07 e do Re-
gimento Interno desta IFE, aprovado pela Portaria no- 971, de
01/09/98, resolve:

I - Aprovar a alteração na denominação e criação das Fun-
ções Gratificadas e dos respectivos Códigos desta IFE, constantes na
Portaria no- 290, de 18/10/2001 e Portaria no- 34, de 22/01/07.

Denominação Anterior Código Denominação Atual Código
Setor de Arrecadação de Receitas
Próprias

FG-04 Setor de Arrecadação Re-
ceitas Próprias

-

Setor de Transporte e Vigilância FG-05 Setor de Vigilância FG-05
Criação

Setor de Transporte FG-04

PAULO ASSIS CAVALCANTE NASCIMENTO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR
<!ID1177156-0>

PORTARIA No- 80, DE 16 DE JUNHO DE 2008

Dispõe sobre o reajuste dos valores das
bolsas no país

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
no uso das atribuições conferidas pelo inciso II do Artigo 26 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n.o- 6.316, de 20 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1o- Reajustar o valor das mensalidades de bolsas de
estudo pagas pela CAPES, no país, para R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais) no nível de mestrado e R$ 1.800,00 (um mil e oi-
tocentos reais) no nível de doutorado, com efeitos financeiros a partir
de 1o- de junho de 2008.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

<!ID1178224-0>

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2008

O Vice-Reitor Pro Tempore, no exercício da Reitoria, da
Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Ale-
gre, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 227 - Tornar público o resultado do Concurso Público para Provimento
do Cargo de Professor Assistente do Departamento de Ciências Fisioló-
gicas, instituído pelo Edital no- 3, de 17/04/2008, publicado no DOU de
18/04/2008, homologado "ad referendum" da Congregação, na área de co-
nhecimento, regime de trabalho e número de vagas abaixo especificados:
Área de conhecimento: Análises Clínicas
Regime de trabalho: 40 horas semanais
No- de vagas: 01 (uma)
Classificação e Média Final
1o- - Cristine Souza Goebel - 7,29
2o- - Helena Schirmer - 7,11
Os demais candidatos não obtiveram nota mínima para classificação

N° 228 - Tornar público o resultado do Concurso Público para Provimento
do Cargo de Professor Assistente do Departamento de Saúde Coletiva,
instituído pelo Edital n° 3, de 17/04/2008, publicado no DOU de
18/04/2008, homologado "ad referendum" da Congregação, na área de co-
nhecimento, regime de trabalho e número de vagas abaixo especificados:
Área de conhecimento: Fundamentos e Práticas de Enfermagem e
Saúde
Regime de trabalho: 40 horas semanais
No- de vagas: 01 (uma)
Classificação e Média Final
1o- - Eliane Goldberg Rabin - 8,57
2o- - Márcia Koja Breigeiron - 8,24
3o- - Aline Corrêa de Souza - 8,02
4o- - Adriana Aparecida Paz - 8,01
5o- - Adriana Roese - 7,95
6o- - Marta Cocco - 7,76
7o- - Emiliane Nogueira de Souza - 7,58
8o- - Odete Messa Torres - 7,34
9o- - Karina de Oliveira Azzolin - 7,33
10 o- - Fabiano Silva da Silva - 7,07
Os demais candidatos não obtiveram nota mínima para classificação

N° 229 - Tornar público o resultado do Concurso Público para Provimento
do Cargo de Professor Adjunto do Departamento de Patologia, instituído
pelo Edital n° 3, de 17/04/2008, publicado no DOU de 18/04/2008, ho-
mologado "ad referendum" da Congregação, na área de conhecimento,
regime de trabalho e número de vagas abaixo especificados:
Área de conhecimento: Patologia
Regime de trabalho: 40 horas semanais
No- de vagas: 01 (uma)
Classificação e Média Final
1o- - Adriana Vial Roehe - 8,67
2o- - Karina Bueno Salgado - 7,61

CLÁUDIO AUGUSTO MARRONI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1177280-0>

PORTARIA No- 318, 17 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o disposto no Ato da Reitoria Nº. 425/08, de 18/03/2008, e considerando: o
edital nº. 03 /2008/CAT, publicado no DOU de 21/05/2008; o processo nº.
23111.006466/08-61; as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo para Professor
Substituto, em Regime de Tempo Parcial - TP-20 (vinte) horas semanais,
na Área de Geografia do Colégio Agrícola de Teresina -CAT -, habi-
litando os candidatos: TERESA CRISTINA FERREIRA DA SILVA (1o-

colocado) e FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DA SILVA
(2 o- colocado), classificando o primeiro para contratação imediata.

ANTÔNIO PÁDUA CARVALHO

FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO DELIBERATIVO
<!ID1179958-0>

RESOLUÇÃO No- 27, DE 17 DE JUNHO DE 2008

Dispõe sobre a descentralização de créditos
orçamentários entre o FNDE e os órgãos e
entidades da administração pública federal
direta e indireta, integrantes dos orçamen-
tos fiscal e da seguridade social da União.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Constituição Federal - Inciso VI do art. 167 e art. 208.
Lei Complementar no- 101, de 4 de maio de 2000 - LRF.
Lei no- 9.394, de 20 de dezembro de 1996 - LDB.
Lei no- 11.514, de 13 de agosto de 2007 - LDO.